Він пише, що й наука
й політика до цього часу федерацію розуміли «як особливу
форму державного ладу, що засновується на спілці держав, у
своїх хатніх справах цілком незалежних», тоді як голова біль-
шовицької делегації Х. Раковський пояснив, що радянський
————————

31 Нова рада. — 1918. — 19(6) лютого.
32 Там само. — 1918. — 24 (11) травня.

Єфремов резонно за-
уважує, що в новітні часи «гамувати голод буквально вже
братовбивчою війною», «поправляти становище нацьковуван-
нями одних трудящих на других — до цього ще ніхто не

————————
33 Там само. — 1918. — 26 (13) травня .

Це особливо треба поставити на кошт більшовицькому
правительству в Росії. Гіршого терору, як завели ці «прихиль-
ники волі», ми не знаємо, нема того насильства над волею, за

————————
34 Там само. — 1918. — 29 (16) травня.
35 Там само. — 1918. — 4 серпня (22 липня).
36 Там само. — 1918. — 4 жовтня (21 вересня).

Мертвою точкою переговорного процесу стала проблема
узгодження кордону між обома державами. Більшовицька ре-
дакція цих кордонів «нехтувала всякі розумні підстави до
розмежування і претендувала на українські етнографічні міс-
цевості, як частина Харківщини та Катеринославщини, не
————————

37 Там само. — 1918. — 3 вересня(21 серпня).
38 Промінь. — 1919. — 19(6) жовтня.

Восени 1918 р., коли «червоний терор» набрав широкого
масштабу, Єфремов звернувся із закликом до світової демо-
кратичної громадськості «виступити з протестом проти крива-
вого божевілля». Особливі надії в цій справі він покладав на
колег по журналістському цеху: «І ми, люди пера і журна-
лістики, не виконали б своєї повинності, коли б не підняли
————————

39 Нова рада. — 1918. — 18 (5) липня.
40 Там само. — 1918. — 7 вересня (25 серпня).
41 Там само. — 1918. — 5 жовтня (22 вересня)

Публіцист повертається до сюжету закриття газети
Щорсом, принагідно згадуючи як «Раду» на самому початку
Світової війни закривав російський генерал Іванов. В обох
випадках, на думку Єфремова, маємо справу з двома різнови-
дами більшовизмів, більшовизмом реакційним і більшовизмом
————————

42 Там само. — 1918. — 17 (4) вересня.
43 Там само. — 1919. — 6 лютого (24 січня).

— Руїна загальна і з кожного
погляду: руїна державного устрою й самої державності, руїна
економічна і промислова, руїна ідейна й психічна, руїна побуту
й форм життя, руїна моралі й звичаїв... Куди не глянь — усюди
————————

44 Рада. — 1919. — 16 (3) вересня

Відповідь на
нього дасть час. Але у Єфремова не залишилось жодного сум-
ніву, що справу перебудування світу, про яку так багато гово-
рили комуністи, програно: «Зґвалтований нагло закон посту-
пового розвитку за себе помстився й ще раз ствердив непо-
————————

45 Промінь. — 1919. — 13 листопада (31 жовтня).
46 Там само.